⁶⁷ Ἰσ. προσφέρειν. ⁶⁸ γρ. ἐπαχθέντων. ⁶⁹ γρ. ἐκλύει.

στεις. Θεωρεῖ; πανταχοῦ, ὡς φεύγων τὰς παρὰ ἀν-
 ὀρθώπους ἐσφαλμένας κρίσεις, αὐτὸν αἰτεῖ τὸν Θεόν,
 καὶ ἀντίδικον αὐτῷ γενέσθαι, καὶ μάρτυρα. Τούτα
 πόσης ἀγάπης, πόσης παρρησίας, πόσης παποιθή-
 σεως; διὸ καὶ ὁ Θεὸς ἐπιστάμενος τὸν νοῦν τῶν
 ἀνθρώπων, οὐ παρεσιώπησεν, εἰδὼς ἐκ ποίας διαθέ-
 σεως ὁ δίκαιος ἐλάλει· ἀλλὰ δέδωκεν αὐτῷ κατὰ τῶν
 φίλων τὰ νικητήρια, καὶ ἀπεφήνατο, μὴ δι' ἁμαρτίας
 αὐτὸν πάσχειν, ἀλλ' ἵνα ἀναφανῇ δίκαιος. Ταύτην
 οὖν ἐγνωκότες τοῦ δικαίου τὴν πρὸς Θεὸν ἀγάπην,
 οὕτω τῶν ἐφεξῆς ἀναγεγραμμένων ἀκούσωμεν. Ἐάν
 ἐξ λέγει ὁ Ψαλμωδὸς, *Μὴ εἰσέλθῃς εἰς κρίσιν μετὰ
 τοῦ δούλου σου, ὅτι οὐ δικαιοθήσεται ἐνώπιόν
 σου πᾶς ζῶν*, μὴ τοῦτο ἡμᾶς ὀροθεῖτω. Καὶ γὰρ
 καὶ ὁ μέγας οἶδεν Ἰώβ, ὅτι ὡς πρὸς τὴν θείαν δικαιο-
 σύνην καὶ ἀκρίθειαν, οὐδεὶς δίκαιος· νῦν δὲ ὁ σκο-
 πῆς αὐτῷ οὐ δικάσασθαι πρὸς τὴν θείαν ἀκρίθειαν,
 οὐδὲ δεῖξαι τὸν δίκαιον Θεὸν ἀδίκου; αὐτὸν κολάζοντα·
 ἀλλ' ἀπελέγξει ψευδομένους τοὺς φίλους, τοὺς οἰη-
 θέντας δι' ἁμαρτίας αὐτὸν τιμωρεῖσθαι. Ὡστε καὶ ὁ
 ἀγαθὸς Θεὸς τῆ τοῦ Ἰώβ συνέδραμε γνώμη, καὶ σα-
 φῶς εἶπεν, ὡς οὐ δι' ἄσεβειαν πέπονθεν, ἀλλὰ πειρά-
 τις ἦν ἡ βάσανος, δοκιμάζουσα τὸν γενναῖον, ἵνα
 ἀναφανῇ δίκαιος. Ἄλλ' ἀκούσωμεν τοῦ ἀοιδίου λέ-
 γοντος, *Ὁὐ γὰρ εἰ ἄνθρωπος κατ' ἐμὲ, ᾧ ἀντικρι-
 νοῦμαι, ἵνα ἐλωμεν ὁμοθυμαδὸν εἰς κρίσιν*.
celebrem dicentem audiamus, Non es enim homo

A meus in excelsis ⁶⁹. Vides quemadmodum ubique
 falsa hominum judicia fugiens, Deum ipsum adver-
 sarium et testem sibi postulet. Quantæ dilectionis,
 quantæ libertatis, quantæque confidentiæ argu-
 menta hæc sunt? Itaque Deus, qui montes homi-
 num penitus perspectas habet, quo animi affectu
 justus hæc loqueretur cognoscens, silentio non
 præterivit, sed palmam illi contra amicos detulit,
 et adversa illum pati, non propter peccata, sed ut
 justus appareret, ostendit. Cum hoc igitur amore
 erga Deum flagrasse justum intelligamus; sic ea quæ
 deinceps scribuntur, audiamus. Neque vero illud
 nos perturbet, quod dicit Psalmista: *Ne intres in*
judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in
conspectu tuo omnis vivens ⁷⁰. Non enim ignarus
 fuit magnus Jobus, secundum divinam justitiam, et
 districtum examen, neminem reperiri justum: nunc
 vero scopus ejus est, non ut eum districto Dei ju-
 dicio contendat, neque ut justum Deum injuste
 ipsum supplicio afficere ostendat; sed ut amicos
 mendacii argueret, qui propter peccata supplicia illi
 infligi arbitrabantur. Unde et bonus Deus Jobi sen-
 tentiæ assensum præbuit, et palam professus est,
 quod non propter impietatem adversa passus fue-
 rit, sed ut fortitudo ejus exploraretur, et justus
 appareret, cruciatus toleraverit. Sed ipsum virum
sicut ego, cui contradicam, ut veniamus pariter in

« Ἀπαλλάξάτω ἀπ' ἐμοῦ τὴν βάρβδον, ὃ δὲ φόβος
 αὐτοῦ μὴ με στροβείτω, καὶ οὐ μὴ φοθηθῶ, ἀλλὰ λα-
 λήσω. »

Ἀποστησάτω ἀπ' ἐμοῦ τὴν βάρβδον αὐτοῦ,
 τουτέστι, τὸ ἐταστικὸν, καὶ τὰς βασάνους· καὶ ὁ
 φόβος αὐτοῦ μὴ με θλιβέτω· τοῦτο γὰρ, τὸ, *στρο-
 βείτω, ἀγγέτω, περιστρεφέτω, καταπλυσσέτω*.
 Δεῖγμα δὲ ποιεῖται τῆς ἐπιτροπῆς τὴν τῶν βασάνων
 ἀπαλλαγὴν.

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

« Οὐ γὰρ οὕτω συνεπίσταμαι, κάμων τῆ ψυχῆ
 μου. »

Ὀλυμπιοδώρου καὶ Εὐαγγρίου. Οὕτω πως, ἢ ὡς
 οἱ φίλοι ὀνειδίζουσιν, ὡς δι' ἁμαρτίας τιμωρουμένῳ·
 ἢ τοῦτο λέγει, ὅτι οὐ συγχάμνει τῷ σώματί μου ἡ
 ψυχὴ μου· τὸ μὲν γὰρ ὑπὸ τῆς πληγῆς καταθέλλη-
 αι, ἡ δὲ ψυχὴ μένει ἀταπεινώτως.

« Λαλήσω πικρὰ ψυχῆς μου συνεχόμενος, καὶ ἐρῶ
 πρὸς Κύριον, Μὴ με ἀσεβεῖν διδάσκει· καὶ, Διὰ τι
 με οὕτως ἔκρινας; Ἡ καλὸν σοι ἐάν ἀδικήσω; »

Μὴ περιόρα με καταπονούμενον, ἵνα μὴ γένωμαι
 ἄδικος, τῆ περισσοτέρᾳ λύπῃ καταποθείς· ὡσανεὶ
 ἔλεγε· Μὴ με συγχωρήσης περασθῆναι, Κύριε, ὑπὲρ
 ὃ εὐναμαι, ἀλλὰ παῦσον τὰ κατ' ἐμοῦ κακὰ, καὶ μὴ
 ἐπιπολὺ παρατείνης τὰς βασάνους, ἵνα μὴ, ὡς εἰ-
 κὸς, ἐκπλαγῆς ἀνακόλουθόν τι φθέγγωμαι, ἢ κατολι-

Vers. 34, 35. « Avertat a me virgam, timor au-
 tem ejus non me transversum agat, et non timebo,
 sed loquar. »

Avertat a me virgam suam, hoc est, tormenta et
 quæstiones; et *timor ejus non me obterat*, id enim
 est, *transversum agat*, strangulet, circumagat, per-
 cellat. Liberationem autem a cruciatibus, veniæ et
 indulgentiæ argumentum facit.

CAP. X.

Vers. 1. « Non enim sic conscius sum, laborans
 anima mea. »

Olympiodori et Evagrii. Hoc autem ab eo sic
 dictum est, vel quia amici ei exprobrarent, quod
 peccatorum pœnas lueret; vel quia anima ejus
 non una cum corpore pateretur: hoc enim plaga
 confectum erat, anima vero malis non succu-
 buit.

« Loquar amaritudine animæ meæ compressus,
 [Vers. 2, 3] et dicam ad Dominum: Noli docere
 me impium esse; et, Cur me ita judicasti? Aut bon-
 um est tibi si inique ego? »

Ne me despice labore fractum, ne graviore mœ-
 rore absorptus, injustus evadam; ac si diceret:
 Ne me permittas, Domine, ultra vires tentari, sed
 malis meis finem impone, nec in longum cruciatus
 extende; ne forte quod verisimile est, calamitate
 percussus aliquid ineptum proferam, vel necessitate

⁶⁹ Job xvi, 20. ⁷⁰ Psal. cxlii, 2.

coactus incogitanter impietatis vocem edam; illud enim : *Noti me docere impium esse*, idem est ac : Vocem impietatis a me averte, Deus enim neminem docet impium esse. Illud autem : *Cur me ita iudicasti?* pro illo est : Doce me quorum scelerum supplicium de me sumas. *Cur?* vero, hoc loco, non ad reddendam causam, sed ad supplicandum usurpatur. *Aut bonum est tibi si inique egero?* ac si diceret : Tibi, Domine, nec bonum, nec gratum est ut ad iniquitatem ego delabar; miserere igitur : multi enim cum calamitates ferre non possent, ad iniquitatem sive ad blasphemiam conversi sunt. Adeo ut sanctus hic sub sua persona pro nobis omnibus Deum suppliciter roget, ut tentationibus adversum nos parce veniam concedere velit, ne majore scilicet tristitia absorbeamur.

« Quia despexisti opera manuum tuarum, et ad consilium impiorum animadvertisti. »

Rursus quidem tanquam opificem eum deprecatur, ne opus suum despiciat; sibi que sensim persuadet, se diabolo traditum fuisse (hunc enim forsam, et reliquos cum eo dæmones, *impios* dixit); Providentiæ autem rationem, cur in diaboli potestate esset, nondum addiscere potuit. Unde mihi videtur vario verborum circuitu uti, partim quidem ut a malis liberetur enixe postulans, partim vero ut causam ob quam puniretur intelligat, desiderans.

VERS. 4-7. « Aut sicut mortalis videt, despectas? aut sicut homo videt, perspicies? aut humana est vita tua? aut anni tui sunt viri? quoniam inquisivisti iniquitatem meam, et peccata mea investigasti; scis enim me non egisse impie : sed quis est, qui de manibus tuis eripiat? »

Num hominum, inquit, more de rebus fers iudicium? Num districtum tuum examen, sicut homines, quidquam latere potest? Num anni tui paucissimi, et ea quæ ætatem tuam præcesserunt, ignoras? tibi que factorum meorum inquisitione et exploratione opus est, ut intelligas, in nullo me impium esse?

Chrysostomi et Olympiodori. Novi etiam ego, me nullam impietatem admisisse, quanquam contingere possit, ut impie agam, et tamen ignorem; te igitur puniente, nemo justificari potest : quamvis autem meo iudicio impie non egerim, novi tamen voluntatem tuam me vitare non posse; ac si diceret : Quamvis nullius mihi conscius sim, tua tamen voluntas, cui nostra melius sunt quam nobis ipsis cognita, vincat et obtineat.

VERS. 6. « Manus tuæ plasmaverunt me, et fecerunt me. »

Chrysost. et *Olymp.* Licet peccator, inquit, existam, opus manuum tuarum sum. Vides quemadmodum Deum opificem agnoscat, et, ut parcat suo opificio, roget.

γωρήσας ὑπὸ τῆς ἀνάγκης ἀσεβεία; ἀφήσω λόγον· τὸ γὰρ, *Μὴ με ἀσεβεῖν διδάσκει*, ἀντὶ τοῦ, Ἄπ' ἑσέων λόγον ἀσεβείας ἀπ' ἐμοῦ· οὐδένα γὰρ ὁ Κύριος ἀσεβεῖν διδάσκει. Τὸ δὲ, *Διατί με οὕτως ἐκρινάσ;* ἀντὶ τοῦ, Γνώρισόν μοι, ποίων με παρανομημάτων εἰσεπράξω δίκην. Τὸ δὲ, *Διατί*; οὐκ αἰτιολογικῶς, ἀλλ' ἱκετευτικῶς λέγει. Ἡ *καλὸν σοι εἶν ἀδικήσω*; ὡσαύτ' ἔλεγεν, Οὐ καλὸν σοι, Δέσποτα, οὐδὲ ἄρεστον, τὸ εἰς ἀδικίαν τραπήναι με· οἰκτεῖρησον τοίνυν· πολλοὶ γὰρ τὰς συμφορὰς οὐ φέροντες; εἰς ἀδικίαν, εἴθουν θλασφημίαν ἐτράπησαν. Ὡ; εἰς οἰκείου μέντοι προσώπου ὑπὲρ ἡμῶν πάντων ὁ ἅγιος τὸν Θεὸν ἱκετεύει, πεφεισμένως συγχωρεῖν καθ' ἡμῶν τοὺς πειρασμούς, ἵνα μὴ περισσοτέρᾳ λύπῃ καταποθῶμεν.

B

« Ὅτι ἀπέπλω ἔργα χειρῶν σου, βουλή δὲ ἀσεβῶν προσέσχεσ; »

Πάλιν μέντοι ὡς ποιητὴν ἱκετεύει, μὴ παρεῖν ἑαυτοῦ τὴ ποιήμα· καὶ ἡρέμα μὲν πληροφορεῖται, ὅτι τῷ διαβόλῳ παραδόμενος· τοῦτον γὰρ ἴσως, καὶ τοὺς σὺν αὐτῷ δαίμονας, ἀσεβεῖς φησι· τὴν δὲ πρόνοιαν, δι' ἣν ὁ ποιητὴς αὐτοῦ κρατεῖ, οὐπω μαθεῖν δεδύνηται. Διὸ μοι δοκεῖ καὶ ποικίλους περιστρέφειν λόγους, τοῦτο μὲν ἐξαιτῶν, ἀπαλλαγῆναι τῶν δεινῶν, τοῦτο δὲ καὶ μαθεῖν ἐπιποθῶν, δι' ἣν αἰτίαν κολάζεται.